
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

ao município de Xinguará/PA no Período de 22 a 27/11/2021 com obje-
tivo de Monitoramento das Cozinhas Comunitária,LUIZ OTAVIO SANTANA 
LIMA,5596882/1 Motorista que fará o deslocamento com a técnica da DI-
SAN.
Classifi cação Orçamentária:
43.101.08.244.1505.7678 0101006357 261.877 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1114/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1033140
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARGARETH DAS GRAÇAS MACHADO DE LIMA,3233766/3 AGENTE ADMI-
NISTRATIVO a qual se deslocará aos municípios de SÃO MIGUEL DO
GUAMÁ,SÃO DOMINGOS DO CAPIM E SANTA MARIA DO PARÁ/PA no Pe-
ríodo de 08 a 12/11/2021 com objetivo de Realizar a atualização Cadas-
tral dos Benefi ciarios do Benefi cio Estadual para Pessoal Acometidas pela 
Hanseniase visando sua inclusão no Cadastro Único RAIMUNDO JORGE DA 
CONCEIÇÃO ANDRADE,3255492/1
AUX.OPER.E SEGURANÇA que fará o deslocamento com a técnica da DRC-
CP/SEASTER.
Classifi cação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8899 F 0139002989 233.893 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1112/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1122856
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 ( UMA ) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
MARIA DO SOCORRO NUNES RODRIGUES,3213226/1,ASSISTENTE
SOCIAL,DIONE DA COSTA LAVOUR,3220516,ASSISTENTE SOCIAL, a 
qual se deslocará ao municípios de Santa Barbara/PA no Período de 11 a 
12/11/2021 com objetivo de Apoio Técnico ao Programa Criança Feliz PCF 
e Serviços da Proteção Social
Básica, LUIZ OTAVIO SANTANA LIMA,5596882/1 Motorista que fará o des-
locamento com as técnicas da CPSB/DAS.
Classifi cação Orçamentária:
87.101.08.244.1505,8863 0339006699 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1111/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1126054
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
NAZARENO DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS, matricula nº 5946528/1, 
Gerente a qual se deslocará aos municípios de SÃO DOMINGOS DE CAPIM/
PA no Período de 16 a 21/11/2021 com objetivo de Desenvolver atividades 
do Projeto Hortas Sociais Pedagógicas de PARÁ, Convênio com a Fundações 
Banco do Brasil – Continuação da fase de implantação de LUIZ OTAVIO 
SANTANA LIMA,5596882/1 Motorista que fará o deslocamento com a téc-
nica da DISAN.
Classifi cação Orçamentária:
43.101.08.244.1505,7678 0101006357 261.877 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1109/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1190707

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 E ½ (UMA E meia) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARGARIDA SOUSA DE OLIVEIRA,CONSELHEIRA,ANTONIA MACIETTY
FERREIRA,CONSELHEIRA.GLEIDISON ALVES PANTOJA,CONSELHIRO que 
se deslocara a Belém/PA no período de 25 a 27/10/2021 para Participar da 
Reunião do plano de outubro/2021e Realizara apoio Técnico a Conferencia 
Estadual de Assistência Social.
Classifi cação Orçamentária:
87.101 -08.422.1505.8402 F:0139002241 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1110/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1221811
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 E ½ ( UMA E meia) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VALBERTO DE ALMEIDA MAIA,COLABORADOR EVENTUAL que se deslocará 
de INHANGAPI/BELÉM/BELÉM/INHANGAPI no período de 08 à 09/11/202, 
COM OBJETIVO DE – Participação na 2ª Reunião Ordinária do CONSEANS/
PA e conclusão da formação das comissões permanentes. .
Classifi cação Orçamentária:
430.101 – 08.422.1505.8402 F: 0101 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 724988
.
.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 765 de 19 de outubro de2021.
Acatar a sugestão emitida pela D.. comissão de PAD, com fundamentos no
art. 201, inciso i, da lei 5.810/94, para determinar o ARQUIVAMENTO do
PAD Nº. 25/2019, pela ausência de elementos comprobatórios capazes de
confi gurar conduta irregular. Protocolo: 2018/26519
PORTARIA Nº. 792 de 04 de novembro de2021.
Acatar a sugestão emitida pela D. comissão de PAD, com fundamentos no
art. 201, inciso i, da lei 5.810/94, para determinar o ARQUIVAMENTO do
PAD Nº. 13/2021, pela ausência de elementos comprobatórios capazes de
confi gurar conduta irregular. Protocolo: 2018/559234
Luiz Celso da Silva- Presidente da FASEPA.

Protocolo: 724891
PORTARIA Nº 786/2021-GAB/PRES 
BELÉM, 29 DE OUTUBRO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar 
de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o 
Parecer Jurídico nº 241/2021-PROJUR de 14/10/2021, o despacho do Pre-
sidente da FASEPA de 15/10/2021, e despacho do Coordenador da ASPAD 
de 29/10/2021;R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 
199, a instauração do PAD Nº 16/2021 (Processo nº 2021/1136658), a 
fi m de apurar os fatos constantes dos autos; Art. 2º. DESIGNAR, com 
base no art. 205, que os servidores VALDENICE MORAIS GARCIA, matrí-
cula nº 55586439/1,FLÁVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, matrícula nº 
54197129/1 e DANIEL LIMA CARDOSO, matrícula nº 57200479/1 todos 
lotados neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, procedam à apura-
ção do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER, com base no parágrafo único do 
art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante 
conclua a supracitada apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do 
Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. LUIZ 
CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 793/2021-GAB/PRES 
BELÉM, 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 
30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Pare-


